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Abstrakt

Disertační práce sleduje ženské a mužské role u kmene Iban na

Kalimantanu. Tato kopaničářská společnost, původně žijící v hloubi

pralesa, prochází v posledních dvaceti letech v důsledku postupujícího

vlivu majoritní společnosti mnohými změnami. Musí se vyrovnávat

s odlišným stylem života a hodnot, které jsou na ně ve velké míře a

hekticky kladeny. Tento proces ovlivňuje strukturu celé společnosti a

zasahuje i do tradičního uspořádání mužských a ženských rolí.

Hlubším studiem a analýzou ženských a mužských činností sleduji

prostupnost připsaných rolí, které se začínají ukazovat jako narušené či

nefunkční a které podmiňují vytváření nových struktur.
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Abstract

The doctoral thesis studies woman’s and men’s roles in the Iban tribe in

Kalimantan. As a result of the growing influence of the majority society,

these crofters, originally living in the heart of the primeval forest, have

undergone many changes in the last 20 years. They have to cope with a

different lifestyle and values hectically imposed upon them to a large

extent. This process influences the structure of the whole society, and

affects also the traditional system of male and female roles.

Through deep study and analysis of female and male activities, I have

studied penetrability of the assigned roles, which start to appear as

impaired or non-functional, and which determine the creation of new

structures.
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1. Úvod

Východiskem pro tuto disertační práci mi byl především mnohofázový

terénní výzkum a sběr dat, který jsem systematicky prováděla v rozmezí

let 1998–2005 v západní části ostrova Kalimantan (Kapuas Hulu), kde žije

většina příslušníků kmene Iban. Tam jsem sledovala rozdílný stupeň

genderového vědomí a především pak role a status žen v kontrastu

s rolemi mužskými. Tento výzkum byl realizován díky finanční podpoře FF

UK a SYLFF (Sasakawa Young Leaders Fellowship Fund).

Výzkum se skládal z účastného pozorování, dotazníků a řízených

rozhovorů (počet dotázaných žen formou řízených rozhovorů: 60

v rozmezí 5 – zhruba 70 let, 80% z nich v rozmezí 18-41 let, počet

dotázaných mužů formou dotazníků: 214 v rozmezí 16 - zhruba 50 let),

fotodokumentace, konzultací s odborníky na danou problematiku

z Tanjunpura University, Pontianak a Airlangga University, Surabaya a

konzultací s příslušnými státními úředníky jak v Indonésii, tak v Malajsii.

Velkou podporu mi také poskytl Institut Dayakologi, Pontianak, kde se

zaměřují jednak na vědeckou práci o Dajacích a jednak na praktickou

činnost (poskytují konzultace a pomoc pro nově příchozí Dajaky do města,

monitorují jejich aktivity, posledních několik let se také začínají

intenzivněji věnovat problematice násilí zejména na ženách, poskytují azyl

a pomoc opuštěným ženách a ženám v tíživé sociální situaci, které do

města přicházejí pracovat jako prostitutky). V neposlední řadě mi byli

oporou starší kolegové a kolegyně věnující se této problematice, kteří se

sdružují v organizaci IIAS (International Institute for Asian Studies) se

sídlem v Leidenu.

Závěry a poznatky svého výzkumu jsem konfrontovala s odbornou

literaturou publikovanou na dané téma.

Je třeba podotknout, že vědeckých či populárních prací o lidské sexualitě a

genderové variabilitě na Kalimantanu nebylo napsáno mnoho.

8

V celé oblasti jihovýchodní Asie je otázka rozdílu pohlaví v tradičních

kmenových společnostech poměrně neutrálně a jaksi bez zájmu nahlížena.

Většinou se omezují na rozdíly dané biologickou daností, čímž jsou určeny

i fyzické dispozice žen a mužů, kterým je podřízen každodenní život.

Kontakty mezi pohlavími se omezují na komunikaci o praktických

záležitostech rodiny. Ženské a mužské práce jsou tradičně odděleny. Ženy

mají svůj sociální a společenský prostor a oproti tomu je postaven prostor

mužský. Na veřejnosti je naprosto nepřípustný jakýkoli fyzický kontakt

mezi pohlavími, a to i mezi manžely a partnery. Tato pravidla platí i mezi

Dajaky na ostrově Kalimantan. Výjimkou jsou slavnosti a obřady, jejichž

funkcí je mimo jiné i kontakt mezi mladými a vybrání potenciálního

ženicha či nevěsty. V tomto případě jsou pravidla poněkud benevolentnější

a to i z toho důvodů, že na Kalimantanu je při slavnostech konzumován ve

velké míře alkohol, který přispívá k uvolněnější atmosféře. Při namlouvání

se navíc uvádí, že iniciátorem jsou většinou dívky či ženy, které jsou podle

Dajaků více smyslné. Větší aktivitu žen bych ovšem v kontextu dajackých

kmenů přičítala i tomu, že společenský status ženy je dodnes závislý na

statusu muže, a tudíž pokud si dívky zvolí vhodného partnera, mají tím

zajištěn i svůj post v rámci společnosti. Svojí pílí a úsilím jej téměř

nemohou ovlivnit. Kromě několika málo společností na Kalimantanu –

především u kmene Kajan – není status rodiny dědičný.

Sexualita u Dajaků nemá striktní zákazy a příkazy. Panenství nemá

zvláštní hodnotu a předmanželský styk je poměrně běžný. A to i přes

výrazný vliv křesťanských misionářů, kteří na Kalimantan pronikli již na

konci 19. století. U kmenů, které konvertovaly k islámu (například

Kendayan), je známa polygamie, není však běžná. Všeobecně

mimomanželský sex není u Dajaků odsouzeníhodný, ale není ani

podporován. Cizoložství však není důvodem pro rozvod. Dajakové

uzavírají sňatky především na základě praktických pohnutek, a to je také

důvod proč svazek dále udržovat.
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Skupiny, kterým jsem se věnovala během svých výzkumů, byly kmeny

Iban, Taman, Punan, Kenyah a Kantuk. Jsou to společnosti, které žijí na

území západního a středního Kalimantanu – buď ve městech, nebo naopak

hluboko v pralese. Projevuje se u nich odlišný stupeň genderového

vědomí. Například skupiny Taman, Punan a Kenyah žijí více tradičním

způsobem života bez zásadnějšího vlivu okolní – řekněme větší – městské

společnosti a jsou méně zasaženy sociálními změnami, nejsou u nich ve

větší míře patrné zásadní změny v systému hodnot a rolí. Oproti tomu

příslušníci kmene Kantuk sídlí již po více než třetí generaci ve městech,

přijali křesťanství a žijí naprosto obdobným způsobem života, jaký známe

my z evropské civilizace. Jedinými problémy, se kterými se potýkají, jsou

ty, které jim přináší konfrontace s majoritní muslimskou společností.

„…Přestože role žen a mužů jsou odlišné, není pro fungování společnosti

co do kvality mezi nimi rozdíl. Mužské a ženské role jsou z principu

rovnocenné a oba partneři stejnou měrou přispívají k chodu jednotlivých

domácností. Stejně jako mužské práce jsou nezastupitelné i práce

ženské.“ (informátor z kmene Taman). Toto je shrnutí pro kmeny výše

zmíněné.

Tak jako i u jiných společností je rozdělení prací závislé na věku a pohlaví.

Muži a starší chlapci se věnují fyzicky náročnějším pracím, ať už na poli či

při budování domu. Ženy a dívky se věnují fyzicky méně náročnějším

pracím, především zaměřeným a spojeným s každodenním chodem

domácnosti. Muži tráví více času mimo domov na poli, která jsou mnohdy

velmi vzdálena od obydlí, než ženy. Oproti tomu ženy se většinu času

pohybují v bezprostřední blízkosti obydlí a věnují se výchově dětí. U těchto

kmenů také není tak upřednostňováno cestování jako u Ibanů, kde je na

to tradičně brán velký zřetel. Neprojevuje se rivalita mezi pohlavími, která

je oproti tomu u Ibanů patrná již při zběžném pohledu na komunitu.

Zásadnějšími změnami procházejí příslušníci kmene Iban, které jsem si

vybrala i jako téma pro svoji práci. Již při běžné komunikaci se projevuje

velké napětí mezi muži a ženami. Při výběru jazykových výrazů není

10

výjimkou, že se často uchylují k vulgaritě a obscénnosti. U jiných kmenů

to je nahlíženo jako nevhodnost, nevychovanost. Naproti tomu u Ibanů

nikoli. Tam je cítit značná soutěživost a někdy až nevyslovený neustálý

boj mezi ženou a mužem. O sexu se nebaví přímo, ale v jistých

narážkách, které jsou někdy až nechutné. I pokud se jedná o hovor muž-

muž či žena-žena, postrádají příslušníci kmene Iban smysl pro jakoukoli

intimitu.

Z posledních let jsou známy i příklady znásilnění, na Kalimantanu u

[…]


friendship between a man and woman; even a husband and wife are not

partners.

In the Iban society, which is strongly egalitarian, there should be

theoretically no differences between the status of the women and men.

However, the reality is different. The higher status may be achieved

through making a long and demanding journey – bejalai, through

becoming a shaman, bard and prophet (which is on the wane), and only

through one activity that is female – though weaving; however, this is not

emphasised and evaluated in public. Among women, their own subculture

is slowly and latently created; the subculture has its own rules and a

different system of prestige.

The upbringing is also subordinated and more masculine-oriented. While

girls of about 7 are intensively involved in household work, boys have

much more freedom. Girls have to help their mothers, and this influences

their formal education. In particular, boys are sent to schools, because a

girl works much more at home than a boy, and her presence is thus

inevitable.

The social status is demonstrated by e.g. the gawai festival, which was

created by the men and for the men. The women are more or less

excluded. Formerly, they participated in offertories when the men were

arriving from war campaigns, and they were non-substitutable in carrying

heads of enemies in the longhouse. Today, the men do not bring heads

from their journeys any more, so the role of the women is gradually

reduced to feeding of men and guests during the festival. Institutions

found to assist and organise the Ibans in towns are managed by the men

and for the men. An Iban woman managing any authority is an

exception49. This is influenced also by the fact that the surrounding

majority society is Islamic.

49 Information from the Department of Statistics, Indonesia and Malaysia. Confer: Appell, G.N., ed.
Modernization and the Emergence of a Landless Peasantry, Publication Number 33, Studies in Third World
Societies, Department of Anthropology, The College of William and Mary, Williamsburg, VA 23185.
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Prostitution, which has been practised by the Iban women more and more

frequently, can be interpreted as a certain form of opposition of the

women to the men. It is estimated that there are hundreds of women and

girls leaving for towns; this number increases each year. They have

several motives for leaving the longhouse, the most important being the

following ones:

5) they are left by the husband or father, who are on bejalai and give

no account of themselves;

6) boring life in the longhouse;

7) financial difficulties;

8) escape from the family and work in the field;

Although they are often very young – usually about 20 – they are either

divorced or a single parent. After being left by the husband, they are

forced to provide food, often with a child. They are not qualified enough

for another work, and return to the parental longhouse is impossible (the

family is poor and cannot support other members; shame; unwillingness

to work in the field, etc.). When talking to these women, one can often

hear about revenge and anger at men, who had abandoned and left them

in the difficult situation.

“I was married twice, though I am only 22. I am fed up with men and I

feel angry at them. So I joined other prostitutes in the town.” (Marga, 22)

“I am married, but my husband left me for another woman one year ago,

and even married her. He didn’t care we’ve got two little children (1.5 and

3 years old). I am angry at him, and I will be doing it until it passes.”

(Maria, 24).

This issue would deserve more exploration and collection of more

materials. Regarding the fact that this phenomenon is relatively young, I

believe sociologists and other scientists and competent people will become

interested in it in the following years.
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It follows from the above that the masculine roles and activities are

concentrated outside the longhouse, while the feminine ones are

concentrated inside. The power is held by men, but with regard to the fact

that the women within a family – wives and mothers – have a significant

impact on decisions made by the men, especially in wealthier families with

higher social statutes. The feminine role includes growing enough rice,

upbringing, and daily functioning of the household. The masculine role

includes mainly obtaining money and other means, for which they can

obtain items of daily use, valuable articles, such as Chinese boxes, gongs,

etc.; within the community, they participate in the fight for the social

prestige, and they occasionally participate in the agricultural work.

Although the aboriginal Iban society in Kalimantan is characterised by

strongly masculine qualities and values, the equal position of women is

determined by tradition, they are currently more and more forced out

from decision-making positions, and their social contribution is generally

marginalised. This happens in the situation, which does not enable them

to join actively and participate in this trend, or to influence it in any other

way. It places them into the position of the “secondary gender”, as

recorded in myths about Kumang and Keling. Any rituals in the post-

headhunting era associated with the social hierarchy have been, of course,

modified, but while the masculine ones have changed in the content, their

form and status have been preserved, the feminine ones have been forced

out, they do not change so flexibly, and their esp. social status has been

declining; however, the practical one has remained. Here, the asymmetry

of masculine and feminine positions with respect to development of the

community and the Iban society in general is fundamental.

Women are definitely not perceived as inferior, and we will never hear any

prejudices known from the European environment that women e.g. are

not suitable for certain professions, or if we see a woman driving a car,

most of men immediately comments: “oh well, the woman” etc. However,

there are certain activities and values, which are traditionally assigned to

women, and there are those assigned to men, which men do not want to
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abandon and pass them to women; on the other hand, they do not want

to participate in activities formerly performed by women. The influence of

the majority Muslim culture, which is present along the coast of the island,

and which is more and more often met also by tribes settled deep in the

interior, where they still live as somehow not affected by significant

transformations, is considerable as well.

Here, I would sum up conclusions drawn from researches published so far.

These conclusions were a stimulus for my work, and I tried to focus on

some of them and compare them with reality, which, however, has not

supported these conclusions so explicitly.

The generally accepted conclusions include:

1) in the studied aboriginal societies in Kalimantan, women are equal to

men, and their role is very appreciated by the society

2) power and politics are held by men, but under the influence and

impulses of women

3) differences between the genders and their tasks are perceived from

biological aspects between men and women; women are perceived as less

physically capable, needing protection

4) activities performed by men and women are recognised by the society

as equal and of equal importance

5) children are generally wanted and highly appreciated, and there are no

differences between them as far as upbringing and education are

concerned

6) sexuality is perceived in a relatively open way and without significant

stuffiness

7) rape is generally punished according to the common law, and is

exceptional

8) prostitution is an absolutely unknown phenomenon

9) in the aboriginal societies in Kalimantan, tribal chiefs are mostly men;

women are mentioned exceptionally

10) shamans and healers are both men and women
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