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Posudek na disertační práci

Blanka Remešová se etnologickým výzkumem Kalimantanu zabývá skutečně dlouhodobě a
účastnila se ve funkci etnografa několika expedic do této oblasti. Je zřejmé, že z mnoha
hledisek. např. klimatologických a terénních, je takový výzkum nesmírně náročný aj eho
výsledky jsou velmi cenné a dodejme, že velmi očekávané. Dlouhodobost výzkumu a
nepochybně velmi dobrá znalost tamějšího způsobu života a kultury nabízely autorce celou
řadu možných témat, v rigorózní práci prezentuje problematiku gendrovou.

Velmi přehledný obsah práce nám dává přehlednou orientaci v její struktuře, paginace pak
napovídá o rozsahu jednotlivých kapitol. Postup kapitol je následující: 1. Úvod, 2. Život
Ibanů, 3. Činnost žen, 4. Činnost mužů, 6. Závěr.
Práci rámuje úvodní prolog o "ženské antropologii"' a po něm následuje 1.2. Kritika pramenů.
Jelikož však jde o hodnocení odborné literatury, bylo vhodnější podkapitolu takto adekvátně
nazvat. Prameny se totiž autorka nezabývá, její práce je založena na odborné literatuře a
terénním výzkumu.

'" 2. kapitola ~,Zivot Ibanů'~ v podstatných rysech charakterizuje mnoho oblastí způsobu života a
kultury této skupiny, počínaje společenským životem v rezidenční jednotce, následuje vliv
islámu, rituální slavnosti gawai, náboženský panteon Ibanů, animistické představy a
šamanismus. Jistěže téměř každé z uvedených témat kapitoly nabízí možnost hlubší analýzy či
alespoň detailnějšího popisu, autorka se omezila na podání základních charakteristik. Tak se
zdá~ že bohatý výzkumný materiál je ne zcela využit a je podán jen nástin toho, co by
rozpracovat v budoucnu možné bylo. Velmi dobře však působí doložené a v text vřazené
ilustrativní autorčiny fotografie.
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Společnost Ibanů je charakterizována jako kopaničářská s neupřesněným podílem lovu,
egalitární s merokratickými principy, ve vztahu mezi pohlavími značnou separací a dominací
mužsk)Tch hodnot. Kulturní inventář je výrazně modernizován, uvádí se přijímače masové
komunikace, ale i motorové lodě. Stupeň modernizace kuchyňského vybavení, pracovního
nářadí a nástrojů se neuvádí (až v závěru celé práce je zmínka o motorových pilách~ jejich
význam však není nikterak doceněn - výrazné usnadnění při kácení primárního nebo
sekundárního lesa v zemědělském cyklu!). Prostředky pro modernizaci plynou jednak
z pěstování rýže, jednak z výdělku mužů mimo domov. l\IIuži přinášející z cest peníze jsou
nahlížení jako "bohatí a stateční'" v podstatě jsou vnímání společenstvím pozitivně.
Podkapitoly o hospodářské a sociální stránce jsou 'po obsahově podány přijatelně a bez
terminologickych závad, podkapitola o rituálních slavnostech gawai i o v vlivu islámu by
vyžadovaly rozpracováni.

Třetí kapitola nese název "Činnost žen~' (s.39-65). Vypichuje ty aktivity, které jsou pro ženy
speciíické: tkaní, výchova dětí, pěstování rýže. I když opět poměrně stručně~ přece jen se
podařilo hlavní ženské aktivity a s nimi spojená prestiž postihnout a popsat. Nejlépe v pasáži
o tkaní a pěstování rýže. Pokles prestiže žen v zen1ědělské činnosti je připisován také ztrát~
vlastnický'ch vztahú k půdě. Tento velmi dúležitý fakt je jen zmíněn, nikoliv rozpracován. Ze
zemědělská práce je pokládaná za méně prestižní~ než-li lov nebo odchod za práci do
prú111yslu nebo do města je poznatek téměř obecný, který je u Ibanů jen potvrzov~n:.
rvrožná~ že v této části mohla bý,t podkapitola věnována i příprav'ě stravy a stolO\'anl U ak se
zde projev'uje separace?). \T kapitole nelze přehlédnou jedno nesporné pozitivu111: autorce se
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podařili velmi dobře zachytit propojení světské a náboženské oblasti v popisovan)'ch
aktivitách~ zejména v zemědělských pracích. Konfrontace podílu mužské a žensk~ složky
v práci a životě Ibanů je rovněž zdařilá.

Čtvrtá. závěrečná kapitola:- nese název "Činnost mužů'~ (s. 66-99). Je do ní začleněna i
informativní podkapitola o Dajácích.
Nejlépe jsou rozpracovány podkapitoly o mužských výpravách či cestách do "vnějšího světa~',
zvaných "bejalai". Jsou uvedeny různé varianty náplně těchto cest~ jejich motivace a dopad
nepřítomnosti mužů na život v rodinách, výchovu děti, práci ženy a život ve společnosti.
Dovídáme se poměrně podrobně o rituální přípravě na cesty, to je zajímavý aspekt podání,
škoda že je opomenuto, podle jakých kritérií se skupina utváří, jak se rozhoduje o zaměření
cesty, zda se využívají zkušenosti předchůdců atd. "Autorka postihuje kultumL. ekonomické a
psychologické motivace odchodu do světa. Podrobně, na základě analýzy 214 případů.
analyzuje délku pobytu mimo domova odvětví, v němž muži pracují.
Jiné druhy mužských aktivit popsány nejsou (výroba nástrojů, nářadí~ stavba a rekonstrukce
domů, osudy lovectví -již zcela zaniklo?, pokud ne jaký má význam, kdo na něm participuje
atd.). Informativní jsou podkapitoly o lovu lebek a o tetování.

V? práci zůstává skryto mnoho neznámých: jak vypadá vnější svět "za světem" o němž je
referováno, jaké a kde jsou nabízené pracovní možnostÍ~ kde~ jak daleko a s jakým vlivem
jsou centra urbanizační a modernizační, ať už skutečná nebo jen potenciální. Chybí posazení
referované reality do širšího sídelního, ekonomického, urbanizačního a kulturního rámce.
Nevíme dost dobře, co muže na "bejalai" vyhání. Hovoří se, že by si měli práci vyhledávat v
bližším okolí, práci kvalifikovanou. O jaké možnosti by mělo jít, se nehovoří (ostatně °
školství a získávání kvalifikace se nehovoří téměř vůbec). Zdá se ale, že "bejalai~·., alespoň
v současné podobě, je jeden z vlivu nabízených možnosti vnějšího světa: práce - peníze -
dosud netušené hmotné statky. Možná, že umocňujícím elementem je nějaká tradiční instituce
nebo navazuje na "archetyp loveckých výprav"? Nevíme ani, zda v zemědělské produkci
dochází k nějaké intenzifikaci nebo proč k ní nedocházÍ. když jak se zdá, otevíraly by se
možnosti trhu (rozvoj měst) a ženy jsou otevřeny vůči novým plodinám a jsou flexibilní (viz
závěr). Zřejmě by bylo užitečné si více všímat vztahu mezi tradicí a modernizacÍ. který se zdá
b)rt nejnosnější tématem tamní kulturní i společenské situaci.
Přes mnohé otevřené otázky patří pojednání o "bejalai·~ k nejzajímavějším a k nejpřínosnějším
partiím v celé rigorózní práci.

Závěr práce rekapituluje vztahy ženského a mužského elementu, vztahy jsou charakterizovány
jako ne harmonické ale rivalitní s dominaci mužských hodnot. Zda je povaha těchto vztahu
přenesením z minulosti nebo je nevyváženou reakcí na modernizaci není zřejmé. Ženská
prostituce jako- msta za druhořadé postavení je tvrzení přinejmenším problematick~.
Nicméně závěr je vcelku vystižný a obsahově věcný.

Celé autorčino vyprávění je vedeno v obecnější rovině, reference jsou na úrovni celého
kmene. Poněkud zaniká její osobitý prožitek i detailnější poznatek z určité kmeno'v'é reality.
Svůj pobyt v terénu prostorově neurčuje, neseznamuje nás s prostředím, v němž se

pohybovala.

VÝ'zkum Blankv Remešové ie nesporně velmi přínosnÝ ajistě v jeho průběhu nakupila
množství poznatkú a fotodokumentace~ které prezentuje jen výběro'vě. ale které zúročí
nepochybně na jiném místě. Zohlednit je třeba skutečnost. že jde o terén mimof-ťtdnť náročn;:>

a výzkum bylo možnou zvládnout jen s krajním vypětím všech sil. Za to autorka zasluhuje
absolutorium.

Přes mnohé mezery~ které v práci shledávám .. ji z právě uvedených důvodu doporučuji.. aby
byla přijata jako základ pro řízení pro udělení titulu doktora filosofie (PhD.).
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V Praze, 19. února 2007 Parga CSc.